
diário oficial Nº 34.775  19  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 007/2021 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020.
Considerando disposições do DECRETO Nº 2.002, DE 19 DE NOVEMBRO DE 
2021, CAPÍTULO  V, ART. 21
RESOLVE:
I - Designar Comissão para proceder  ao inventário do estoque existente 
no almoxarifado e ao inventário dos bens móveis permanentes existentes 
nesta ETSUS:
Presidente:
- Luiz Walter de Freitas; Matrícula 5956011/1, Cargo Comissionado, código 
GEP-DAS-012.3
 Membros:
- Osmar da Silva Neves, Matrícula 5956137/1, Cargo Comissionado, código 
GEP-DAS-011.4
- Odineide da Silva Bastos Rêgo, Matrícula 57194143/1 , Cargo  Agente 
de Portaria
II - A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano, contar da 
Publicação no Diário Oficial do Estado desta Portaria;
III – Revogam-se todos os atos administrativos por ventura existentes 
nesta ETSUS/PA, em conflito com o disposto nesta Portaria, no que se toca 
única e exclusivamente ao objeto tratado nesta norma.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 732896

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238 DE 22/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 10 a 12/12/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Tailândia – PA.
Servidor: Antonio Carlos Nazaré Monteiro/ Mat. 5143365-2/ Téc. em Pat. Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 732824
PORTARIA Nº 239 DE 22/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 10 a 12/12/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destinos: Tailândia – PA.
Servidor: Roselene da Costa Gama / Mat. 57189082-1 / Téc. em Patologia Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 732826
PORTARIA Nº 240 DE 22/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA NA REALIZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA 
DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 10 a 12/12/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destinos: Tailândia – PA.
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 732830
PORTARIA Nº 235 DE 22/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 07 a 09/12/2021.

Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Barcarena-PA.
Servidor: Roselene da Costa Gama / Mat. 57189082-1 / Téc. em Pat. Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 732776
 PORTARIA Nº 236 DE 22/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 27 a 31//12/21.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor: Roselene da Costa Gama / Mat. 57189082-1 / Téc. em Pat. Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 732778
PORTARIA Nº 237 DE 22/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 27 a 31//12/21.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor: Antônio Carlos Nazaré Monteiro/ Mat. 5143365-2/ Téc. em Pat. Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 732779
PORTARIA Nº 241 DE 22/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 07 a 09/12/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Barcarena-PA.
Servidor: Antônio Carlos Nazaré Monteiro/ Mat. 5143365-2/ Téc. em Pat. Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 732781
PORTARIA Nº 242 DE 22/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO PARTICIPAR DA AÇÃO DA VI-
GILÂNCIA SANITÁRIA NA REALIZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR 
PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 07 a 09/12/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Barcarena-PA.
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 732785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 747 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) PRISCILLA SCERNE BEZERRA DE AZEVEDO matrícu-
la 5816696-4 cargo ODONTOLOGO com lotação no (a) URE PRESIDEN-
TE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
20.04.05 A 19.04.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.01.22 A 01.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 732806
PORTARIA Nº. 748 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA NELCIMAR AMORIM NUNES matrícula 57194369-
1 cargo AGENTE DE PORTARIA com lotação no (a) URE PRESIDENTE VAR-
GAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.11 
A 09.03.14.


